Quinquaginta quinque diebus, quibus canis fistula vesicae felleae instituta vivebat, pondus ejus fere idem manebat, aut saltem tam tenuiter decreverat, ut vix huic decremento momentum gravius tribui liceat. Prima pensatio d. 14 m. Febr., ex qua pondo 5,791 Kgr. aequabat, suscepta erat quindecim horis, postquam ducenta fere grammata carnis ab eo devorata sunt. Ex ultima pensatione, quae eadem facta est 15. horis postquam canis 500 gr. carnis devoraverat, pondus fuit 5,590 Kgr., nondum ex eodem subtractis, quae in intestino crasso repertae sunt, faecibus; unde canis hoc temporis spatio pondus circiter 300—400 gr. minutum esse vero proximum videtur. Canis, si corporis constitutionem spectas, jam ab initio macer erat, quae quidem macies sequenti tempore paululum augebatur: costae amplius procidebant, dum venter plus minusve refertus inter ceteras corporis partes magnitudine insignis erat. Vis muscularum non videbatur decrescere, quamquam postea occasio nobis data non est tantas observandi virium contentiones, quantae fuerant in operationibus in eo exactis.

Maxime insignis erat aviditas, qua canis ipsas maximas, quoconque tempore ei offerebantur, alimentorum copias devorabat. Quamvis ante institutam ei fistulam cystidis felleae, quotidie non amplius 200—300 gr. carnis voratis, optime valeret, copia tamen carnis tunc quotidie consumtae media usque ad 525 gr. adaucta est, copia panis, quem d. 8—16 m. Mart. quotidie plus minusve consumserat, ad 252 gr.

Quam ob rem ex hoc cane copiosius quoque edita sunt excreta, quam quae animalibus sanis. Faeces diversa erant spissitate, sed quum illi quam rarissime ossa oblata essent, semper magis apparebant molles, attamen liquidae omnino raro obviae erant, nec nisi plerumque inveniebantur post usum carnis adiposae. Odor earum deterior erat, quam qui animalibus sanis assolet. Nec non colore inter se differebant faeces,

quae aut nigrae erant aut cineraceae aut canae. Et sane semper fere color faciem ex alimentis pendere videbatur, idque secundum diversam adipis copiam. Nam quum carne adiposa pastus erat canis, faeces emittebat canas interdumque albas et molles, quae sub microscopio ac chemice exploratae praecipue ex adipe constare videbantur; plerumque vero, quum canis carne minus adiposa pastus fuerat, erant fuscae atque etiam nigrae.

Partes alimentorum non concoctae neque ex alimentis carneis neque vegetabilibus (pane) unquam in faecibus conspiciebantur.

De facultate animalis digestiva, qualis sit intestinis bile parentibus, ut judicium aliquod rectius consequerer, omnes collegi faeces, quas inde a die 19. usque ad diem 27. m. Martii canis deposuerat. Nutrimenta accurate statuto pondere oblata, ut in tabula proposui, ex 5,613 Kgr. substantiae hepatis vitulini, 1,203 Kgr. subst. pulmonis, i. e. 4,816 Kgr. constabant. Uniuscujusque jecinoris pulmonisque certae partes sepositae sunt, ut copiae substantiae solidae atque adipis in illis terminarentur. Exsiccavi eas, donec pondus earum non amplius minueretur, atque in pulverem redactas exhibito aethere exhausi.

Inde patuit, his 4,816 Kgr. carnis inesse  
substantiae solidae 1280,0 gr.

adipis 180,0 gr.  
albuminat. et mat. anorg. 1100,0 gr.

Illi octo diebus canis arca clathrata satis ampla foramine fundali instructa tenebatur inclusus, ut urina quoque ejus excepti posset. Faeces, quae sine ullo igitur damno colligi poterant, nigri paene erant coloris et exsiccate 158,1 gr. aequabant.

Faecum siccarum inter se permixtarum 18,798 gr. indagatio chemica facta est, et quidem:

|  |           |
|--|-----------|
| Aethere extracta adipis . . . . .  | 8,498 gr. |
| Alcohol fortis fervente . . . . .  | 3,214 „   |
| Exinde aethere extracta adipis . .   | 1,394 gr. |
| Ex residuo cum acido muriat. paulum<br>digesto aethere extracta acidorum adi-<br>pis, quae natro conjuncta fuerant 0,800 „   |           |
| Ex residuo faecum cum acido muriat.<br>dil. digesto aethere extracta acidorum<br>adipis, quae calcariae conjuncta fuerant 1,188 „                                    |           |
| Ferri oxydati . . . . .  | 0,058 „   |
| Ex residuo faecum alcohol fortis porro etiam insig-<br>nis copia substantiae nigricantis extrahi potuit, quae materiis<br>anorganicis et detritu organico constabat. |           |

Sequitur in tota faecum copia fuisse:

|   |          |
|---|----------|
| adipis, qui ope aetheris extrahi potuit     | 70,4 gr. |
| acidorum adipis, natro et calcar. conjunct. | 14,6 „   |
|   | <hr/>    |
|   | 85,0 „   |

alius materiae organ. et anorgan. . . 53,1 „

Inde apparet, albuminates fere omnes concoctos esse,  
solumque adipem plurimum partim neutralem, partim saponis  
specie induita ejectum esse.

Notanda sane fuit gasorum in tractu intestinali animalis  
evolutio magna, continuo fere strepitu et murmure alvi edi-  
tisque flatibus foetidis conspicua, quae, quum potissimum pri-  
mo tempore vehemens fuisse, paulatim minuta est, nunquam  
autem omnino desit. Ut exquirerem, num bili delicta, ut  
Blondlot monuit, id efficeretur, per novem dies a 28 die  
m. Martii usque ad d. 6 m. Aprilis tegumento scordeo, quo  
caput obducebatur, canem prorsus prohibui, quominus bilem  
e fistula fluentem delingeret. Bilis enim tum praesertim,  
quum vulnus nondum consanuerat, cane saepius delingebatur;  
neque posthaec, quum mundum se servare studeret, ei deerat  
occasio fistulam saepe lambendi. At hoc quoque tempore

illa gasorum evolutio non remisit. Et tum, quum canis a  
delingendo prorsus impeditus erat, quae fuerit ratio inter  
cibos sumtos et faeces ejetas, disquirere conatus sum.

Alimenta, quae quinque diebus (d. 29 m. Mart. — d.  
3. m. April.) canis devoravit, 5,035 Kgr. (2285 gr. subst  
hepat. et 750 gr. sbst. pulm. vitul.) continebant

|   |           |
|---|-----------|
| adipis . . . . .  | 113,6 gr. |
| aluminatum et mat. anorgan. . . . .   | 693,2 gr. |
| Faeces illis diebus depositae, solidae, cineraceae, non<br>omnino exsiccatae pondere 180,0 gr. aequabant. |           |

Faecum bene inter se permixtarum 23,361 gr. ratione  
chemica indagata, et quidem:

|                                    |           |
|------------------------------------|-----------|
| Alcohol extracta . . . . .         | 8,341 gr. |
| Exinde aethere extracta adipis . . | 5,234 gr. |

|  |            |
|--|------------|
| in quo cineris (PO <sup>5</sup> CaO cum ClNa<br>vestigiis) . . . . . | 0,0628 gr. |
|--|------------|

|   |         |
|---|---------|
| Ex residuo cum acido muriat. dil.<br>digesto ope aetheris extracta aci-<br>dorum adipis . . . . . | 1,380 „ |
|---|---------|

|   |         |
|---|---------|
| Aethere extracta adipis . . . . .             | 2,557 „ |
| Ex residuo (5,228 gr.) cum acido muriat. dil. |         |

|   |           |
|---|-----------|
| dig. ope aetheris extracta acid. adipis | 0,274 gr. |
|---|-----------|

|                         |         |
|-------------------------|---------|
| Ferri oxydati . . . . . | 0,041 „ |
|-------------------------|---------|

|   |  |
|---|--|
| Ex residuo ultimo ope alcoholis ferventis eadem ac prima<br>vice substantia extrahi potuit. |  |
|---|--|

|   |           |
|---|-----------|
| Ex quo sequitur, in tota faecum copia fuisse<br>substantiae solidae . . . . . | 124,0 gr. |
|---|-----------|

|  |        |
|--|--------|
| Adipis neutralis et acidorum . . . . . | 72,2 „ |
|--|--------|

|                                      |        |
|--------------------------------------|--------|
| Aliar. mat. organ. et anorg. . . . . | 31,8 „ |
|--------------------------------------|--------|

Itaque hic etiam, ut e conspectu patet, omnia ferme  
praeter magnam adipis partem concocta erant.

Reliquum erat, ut perscrutarer, quoniam modo alimenta  
vegetabilia concoquerentur. Quam ob causam a d. 8 usque

ad 16 d. m. Martii per octo dies canis solo pane secalino pastus est. Faeces deinde ab eo ejectae sunt copiosae, id quod mirum non est, quum hujusmodi panis multas continet substantias ad concoquendum difficiles. Odor faecum paullum tantum foetidus fuit, adspectus propemodum panis. Neque sub microscopio, neque adhibito iodo ullum amyli granulum in iis inveniri potuit, leviterque rubefacta est ex iis charta caerulea exploratoria. Ceterum cani non aliis erat habitus, quum pane, atque tum, quum carne alebatur. Pondus ejus idem manebat.

Urina, quam canis reddidit plurimam, speciem semper praebebat normalem, neque bile unquam coloratam. Ut copiam statuerem materiarum organicarum, quae hoc excreto ejicerentur, urinam collegi a d. 19. usque add. 27. m. Mart. emissam, ejusque partem certam quotidie exsiccavi, ex qua copiam ureae ope acidi nitrici statuerem.

His octo diebus 2,800 Kgr. urinae emissa sunt, ergo quotidie c. 350 gr. Qua copia continebant ureae 183,12 gr., cuius singulis diebus 22,89 gr.

Ut prorsus compertum haberemus bilem semper ab intestino exclusam fuisse, d. 11. m. Aprilis denique canis necatus est. Patefacto statim cavo pectoris ductus thoracicus quaesitus, ex eoque 7,369 gr. chyli sumpta sunt, non lactei sed qui opali modo colorem ducebat, et jam post duas sexagesimas in placentam spissam coagulabatur. Quum fistula cystidis felleae exploraretur, cognitum est, vesicam in longum ductum fuisse protractam, qui per fistulam foras patebat. Ductus cysticus et pars reliqua ductus choledochi admodum erant extensa; hic aliquot linearum spatio a duodeno distans in finem caecum exibat, id quod adhibito specillo et aere inhalato et praeparatione diligentiore manifesto demonstratum est. Intestinum tenuerunt repletum fuit albis et floccidis massis; in intestino recto magna reperta est copia steroris cani

coloris, reliquiae alimentorum, quae 15 horis ante consumtae erant. Membrana mucosa tractus intestinalis incolmis erat.

Mira fuit adipis inopia in cane. Sub cute adeps cerni non potuit; in cavo abdominis circa renes tantum perspicue repertus est adeps. Musculi contra optime exculti et nutriti videbantur.

Jecur 276 gram. pondere aequabat.

Indagatio chemica chyli.

|   |              |  |
|---|--------------|--|
| 7,369 gr. chyli   | continebant. | 1000 p. continebant.                         |
| 0,0075 gr. fibrini.   |              | Aquae . . . . . 941,58                       |
| 0,307 gr. albuminis.  |              | Residui . . . . . 58,42                      |
| 0,116 „ materiae albumen non amplectentis, qua combusta odor albuminat. et adipis (maxima parte in saponem conversi) editus est et relicta sunt |              | Fibrini . . . . . 1,02                       |
| 0,0545 gr. salium, c. acido muriat. effervescentium, c. vestigiis kalii.  |              | Albuminis . . . . . 41,66                    |
|   |              | Acid. adip. c. alia mat. organ. . . . . 8,54 |
|   |              | Salium . . . . . 7,40                        |

## CAPUT III.

### De copia bilis.

Primae de hac re disquisitiones diligentiores in universitatis nostrae instituto physiologico in felibus sunt factae<sup>4)</sup>. Unde apparuit, bilis secretionem continuam fieri nec nisi certis conditionibus, quae ex pastu et concoctione pendeant, modo largiore esse modo minorem. Maxime adacta ab hora duodecima ad quintam decimam post sumtum pastum cedit

4) Stackmann, Fr., quaestiones de bilis copia accuratius definita. Dorp. Liv. 1849.

secretio. Tum ea paullatim minuitur, sed ne esurientibus quidem animalibus omnino desistit. Copia bilis recentis 24 horis pro 1 Kilogr. animalis secretae ex computatione 14,616 gr. fuit, quibus inerant residui siccii 0,840 gr.

Ex communicatis prof. Bidderi prior canum, quos in initio memoravi, pro 1 Kgr. animalis 15,912 gr. bilis recentis reddidit, in quibus erant bilis siccae 0,840.

Quum praecipue in illo cane, cujus historia enarrata est, quoniam in eo etiam insuper pericula sunt instituta, stricta de bilis secretae ratione et copia terminatio necessaria videretur, equidem quotidie propemodum bile per fistulam excepta certum aliquid statuere conatus sum. Excepi bilem singulis horae quadrantibus aut semihoris continuis. Quantum bilis his singulis exceptum sit horae quadrantibus aut semihoris, illico est pensatum atque sub calore 100° exciscatum, donec pondus ejus amplius non minueretur.

Ex quibus experimentis quae secuta sint, in tabula composui, cui praemittam haec:

1) Bilis copias deinceps exceptas medio numero retuli ad singulas semihoras, qua quidem in re eas tantum respexi copias, quas via recta ex hepate effluxisse pro certo sumi potuit. Nonnunquam enim repletis, dum cannula immitteretur, ductibus hepaticis aut bilis solito major copia se profundit, quae tanquam contentum vesicae felleae excipiebatur; aut copiae primo horae quadrante vel prima semihora collectae majores fuerunt, quam copiae sequentes, quae plerumque inter se proxime congruebant. Copiae illae majores, quae a ceteris differebant, hoc loco non sunt computatae.

2) Copiae exceptae mediae ex ordine horarum, quae post sumtum pastum praeterierant, compositae sunt, mediisque inde constitutus est numerus. Atque simul ex residui siccii copia media absoluta bilis solidae, quae uno animalis kilogrammate singulis semihoris secernitur, copiam relativam compu-

tavi. In qua computatione pondus medium animalis 3,5 Kilogram. posui.

| Horae<br>post ult.<br>pastum. | Dies.     | Pastus<br>gramm. | Quantiu<br>excep.<br>Hor. | Copibilis<br>singulis<br>semihoris<br>secretae.<br>gramm. | Residuum<br>siccum.<br>gramm. | Pro 1 Kgr.<br>anim sing.<br>semih. se-<br>cernuntur<br>bil. rec.<br>gramm. |
|-------------------------------|-----------|------------------|---------------------------|---|-------------------------------|--|
|                               |           |                  |                           |   |                               |  |
| 1 & 2.                        | 11. Mart. | 270 pan.         | 8                         | 4,210   | 0,138                         |  |
|                               | 15. "     | 120 "            | 8                         | 2,541   | 0,109                         |  |
|                               | 7. Apr.   | 580 carn.        | 8                         | 3,349   | 0,143                         |  |
|                               |           |                  |                           | 5,500   | 0,130                         | 0,0236   |
| 3 & 4.                        | 1. Mart.  | 400 c.           | 3                         | 2,620   | 0,098                         |  |
|                               | 2. "      | 350 c.           | 3                         | 3,837   | 0,156                         |  |
|                               | 10. "     | 100 p.           | 3                         | 3,645   | 0,174                         |  |
|                               | 18. "     | 430 c.           | 3                         | 4,111   | 0,172                         |  |
|                               | 21. "     | 489 c.           | 3                         | 5,347   | 0,188                         |  |
|                               |           |                  |                           | 3,912   | 0,157                         | 0,0285   |
| 5 & 6.                        | 22. Febr. | 140 c.           | 4                         | 3,155   | 0,143                         |  |
|                               | 6. Mart.  | 650 c.           | 4                         | 3,150   | 0,131                         |  |
|                               | 7. "      | 700 c.           | 4                         | 2,736   | 0,128                         |  |
|                               |           |                  |                           | 3,013   | 0,134                         | 0,0243   |
| 7 & 8.                        | 22. Febr. | 140 c.           | 3                         | 2,696   | 0,122                         |  |
|                               | 24. "     | 720 c.           | 3                         | 2,532   | 0,090                         |  |
|                               | 28. "     | 520 c.           | 3                         | 3,713   | 0,110                         |  |
|                               | 3. Mart.  | 550 c.           | 3                         | 4,272   | 0,146                         |  |
|                               | 12. "     | 300 p.           | 4                         | 2,560   | 0,100                         |  |
|                               | 18. "     | 430 c.           | 4                         | 3,576   | 0,115                         |  |
|                               |           |                  |                           | 3,161   | 0,114                         | 0,0207   |
| 9 & 10.                       | 15. Mart. | 210 p.           | 3                         | 2,582   | 0,095                         |  |
|                               | 18. "     | 430 c.           | 4                         | 3,938   | 0,139                         |  |
|                               |           |                  |                           | 3,160   | 0,117                         | 0,0212   |
| 11 & 12.                      | 2. Mart.  | 350 c.           | 4                         | 2,482   | 0,124                         | 0,0225   |
| 13 & 14.                      | 20. Febr. | 350 c.           | 4                         | 2,629   | 0,123                         |  |
|                               | 4. Apr.   | 660 c.           | 4                         | 3,523   | 0,144                         |  |
|                               |           |                  |                           | 3,076   | 0,133                         | 0,0242   |